
CADERNO 4  9SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2012

condicionado à disponibilidade orçamentária/fi nanceira do 
Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1378/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 4204/2012, em 3/2/2012,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JÚNIOR das funções de Coordenador das Promotorias de Justiça 
do Pólo Belém II, designado pela Portaria nº 5417/2011-MP/PGJ, 
de 1º/12/2011, a contar de 10/1/2012.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Edivar Cavalcante Lima Júnior se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
março de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1379/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 4204/2012, em 3/2/2012,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARLENE RAMOS 
PAMPOLHA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador das Promotorias de Justiça do Pólo Belém 
II, no período de 11/1 a 31/12/2012.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça do Pólo 
Belém II, no período de 9/3 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
março de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1386/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO para, 
exercer o cargo de Promotor de Justiça de Novo Progresso, 
no período de 2/4/2012 a 31/5/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições na 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba e Aveiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
março de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1392/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos conclusivos do Ofício nº 043/2012-
DRH/MP, de 9/2/2012, protocolizado sob o nº 5390/2012, e os 
termos do Parecer nº 086/12/ASS/JUR-PGJ;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 5092/2010-MP/PGJ, 
de 15/12/2010, que promoveu, por merecimento, a servidora 
Jeanne Mary Falcão Querino,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Promoção, por merecimento, 
da servidora JEANNE MARY FALCÃO QUERINO, Auxiliar de 
Administração, referente ao biênio 2008/2010, da classe AUD-A-
II para a classe AUD-A-III, conforme Portaria nº 5092/2010-MP/
PGJ, de 15/12/2010, publicada no D.O.E. de 17/12/2010.
II - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, a servidora estável 
relacionado abaixo:

PERÍODO: 2009/2011

NOME CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

JEANNE MARY 
FALCÃO QUERINO AUD-A-II AUD-A-III AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
a servidora, individualmente considerados, passou a fazer jus 
à respectiva promoção, fi cando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/fi nanceira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374638

PORTARIA: 1755/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DO GRUPO DE 
TRABALHO AGRÁRIO
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991530/GUILHERME CHAVES COELHO (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 
30/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374663
No do Termo aditivo: 1º
No da Ata de Registro de Preços: 038/2011-MP/PA           
Objeto da Ata: Registro de preços para a aquisição de Materiais 
de Expediente.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 006/2011-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa J. R. 
Brinquedos Educativos Ltda
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo de 25% .
Valor do Aditamento:
 

Item Qtd

Quantidade 
Acrescida 

(25%) Und Especifi cação

Preço 
por 

Unidade
Total 

Parcial

2 50 12 Unidade

Apontador em plástico, tipo 
escolar, com lâmina de aço inox, 
com 1 furo R$ 0,09 R$ 1,08

9 30 7 Unidade
Caneta para quadro imantado, 
cor azul R$ 1,07 R$ 7,49

10 30 7 Unidade
Caneta para quadro imantado, 
cor preta R$ 1,07 R$ 7,49

11 30 7 Unidade
Caneta para quadro imantado, cor 
vermelha R$ 1,07 R$ 7,49

23 1000 250 Unidade
Envelope cor branca, tipo convite, 
formato 120x160mm, 90g/m2 R$ 0,05 R$ 12,50

24 1000 250 Unidade
Envelope cor branca, tipo convite, 
formato 120x220mm, 120g/m2 R$ 0,06 R$ 15,00

51 2200 550 Unidade

Lápis comum, formato 
arredondado, apontado, grafi te nº 
02, com 18cm no mínimo R$ 0,17 R$ 93,50

52 500 125 Caixa
Liga elástica, fi na (2mm), em 
caixa, com peso líquido 100g R$ 1,49 R$ 186,25

53 800 200 Caixa
Liga elástica, fi na (2mm),em caixa, 
com peso liquido 25g R$ 0,62 R$ 124,00

57 10 2

Bloco 
com 50 
folhas

Papel Flip-Chart, celulose vegetal, 
gramatura 70g/m2, dimensões 
84x63cm. bloco com 50 folhas R$ 20,00 R$ 40,00

62 50 12 Unidade

Pasta em polipropileno, com 
abas, com elástico, transparente, 
formato 245x40x335mm (largo) R$ 1,38 R$ 16,56

73 100 25 Unidade

Tesoura para uso diverso, em aço 
inox, tamanho médio (no mínimo 
17cm), cabo plástico R$ 2,15 R$ 53,75

Total R$ 565,11

Data de Assinatura: 03/05/2012.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade:12101.03.122.1297.4534 
Operacionalização das Ações Administrativas; Elemento: 3390-
30; Material de Consumo
Fonte de Recurso: 0101 Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de 
Almeida.
Endereço do Contratado: Rua Tarumã, 199, Sala 02, Bairro 
Jardim do Bosque, CEP: 94.960-585, Cachoeirinha/RS.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374690

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/05/2012
Valor: 30.854,64
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência e Reajuste de 
Valor.
Contrato: 23
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DAMOVO DO BRASIL S/A
Endereço: Al Santos, Bairro: Cerqueira César, 200
CEP. 01418-000 - São Paulo/SP
Complemento: Térreo ao 6º andar
Telefone: 1133656300
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374716
PORTARIA N° 1809/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 15270/2012, em 20/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA 
CUNHA BEZERRA para, como representante do Ministério 
Público, participar da Caravana do Programa Pro Paz, na comarca 
de Cachoeira do Arari, no período de 27 a 29/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1813/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1016/2012-MP/PGJ, de 
8/3/2012, publicada no D.O.E. de 14/3/2012, que autorizou a 
Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO, gozar 
30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2000/2003, concedidos pela Portaria nº 2248/2005-PGJ, de 
6/9/2005, no período de 9/4 a 8/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1823/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça JOANA 
CHAGAS COUTINHO, estabelecidas pela Portaria nº 4424/2011-
MP/PGJ, de 5/10/2011, em 2 a 31/5/2012 para gozo no período 
de 7/5 a 5/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1827/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 170/2012-MP/
CAO/SA, de 27/4/2012,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça, abaixo relacionados 
para participarem de Reunião de Trabalho referentes às Ações 
de Interiorização dos Centros de Apoio Operacional, no dia 
7/5/2012, no município de Castanhal.

AFONSO JOFREI MACEDO FERRO LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU

ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES

ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES MAURIM LAMEIRA VERGOLINO

ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA

DANIEL MENEZES BARROS SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA

EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO

FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI

FREDERICO AUGUSTO DE MORAES FREIRE VYLLYA COSTA BARRA SERENI

HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO WILSON GAIA FARIAS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
maio de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça


